At cui cōsilia defit, nō
uultq; monendo
Auscultare alij, demum
uir inutilis est is.

Nos autē eō sermonis
ūde sumus egressi, reuer= tamur. Bonū enim et beā
titudinē nō sine ratione
ex uiuēdi generib. uiden= tur cōiūcere: uulgas qui= dem et homines ineptissi= mi, uoluptatē: ideo uitā
maximē uoluptariā ada= māt. Tria enim uitae sunt
genera q̄ maximē excel= lūt: hoc quod modō dixi
mus, ciuile, & tertium qd̄
in cōtēplatione cōsistit.
Ac multitudo, manci= piorum persimilis, pecu= dum uitam sequi uide= tur: & ratione hac ni= titur, quod complures
potestate prædicti per= inde ac Sardanapalus
affecti sunt. politi uero
et qui in actione uerfan= tur,

tur, honorem. Civilis enim uitæ, is fere finis: at qui leuius id est, quam quod quærimus. *Essē enim* potius incolementibus uidetur, quam in eo qui colitur. Bonum autem, proprium quid esse uaticinamur, quodq; uix possit eripi. Iam uero honorem persequi uidetur, ut persuadeant se probos esse: itaque affici honore à prudenteribus querunt, et à qui bus noscuntur, et uirtutis ergo. Perspicuum est igitur, horum quidem sententia, uirtutem esse meliorem, quam forte potius finem uite civilis quis existimat: quanquam ea quoque minus perfecta uidetur. Nam etiam fieri potest, ut qui uirtute sit prædictus, dormiat, aut

πῦροι, τιμῶν. τὸ γαρ πολιτικὸν βίου χειρὸν τὸ τὸ τέλος. φάνηται δὲ ἐπικολαύοτες γορ εἶναι τοῦ γνωμένου. οἰνοῖ γαρ cù τοῖς τιμῶσι μᾶλλον εἶναι ἢ cù τῷ τιμωμένῳ. τὰ γαδὸν ἡ σινέόρητον εἶναι μάντυνόμεθα. εἴτε δὲ ἐοιησοσι τὴν τιμὴν διώνειν, ἵνα πιστόνωσιν εἰσιτούσις αὐτοὺς αγαθούς εἶναι. γνωμένοι γοῦν ὑπὸ τῷ φρονίμωρῷ μᾶλλον, λαὶ παροῖσι γιγνώσκονται, λαὶ επ' αρέτῃ. μῆλον οὖν ὅτι λατάγετούτους οὐ αρέτη λατάγετού. τὰς χαρὰς δὲ λαὶ μᾶλλον αὖτις τέλος τὸ πολιτικὸν βίον τὰύτην ὑπολάβοι. φάνηται δὲ ἀτελεστέρα λαὶ αὐτή. οἰνοῖ γαρ cù μέχεσθαι λαὶ λαθούσθαι εχονταί την αρέτην,

ἢ α-

καὶ ἀπορεῖν διὰ βίου·
καὶ πρὸς τότοις λανο-
παθεῖν καὶ ἀτυχεῖν τὰ
μέγιστα· τὸν δὲ στωμα=
ταὶ στολὴν αὐτὸν οὐδεμι=
νοεῖν, εἰ μὴ θέσιν δια=
φυλάττων. καὶ τετὶ^ν
μὲν τότων ἄλις· οὐα=
νῶς γαρ καὶ τοῖς ἐγ=
νυπλίοις ἔργη ταῦτα τετὶ^ν
αὐτῶν· τετίτος δέ ἐστιν
οὐθεωρητικὸς, ὑπὸ δὲ
τούτῳ ἐπίσκεψιν τοῖς
ἐπομένοις ποιησόμεθα.
οἱ δὲ χρηματιστής, βιαιό^ς
τις ἐστι, καὶ οὐ πλεῖτος οὐδὲ
λοι ὅτι δὲ τὸ γνητόμενον
ἀγαθόν. χρήσιμον γαρ,
καὶ ἄλλα χαρίν. διὸ
μᾶλλον τὰ πρότορον
λεχθεῖται, τέλη τις αὐτὸν
ὑπολάβει. διὰ αὐτὰ γαρ
ἀγαπᾶται· φάνεται
δὲ δὲ εἰναῖς· καὶ τοι
πολλοὶ λόγοι πρὸς αὐτὰ
καταβέβληνται· ταῦτα
μὲν οὖν ἀφείσθω.

aut in vita nihil agat: et
præterea maximis in
malis miserijsq; uerse-
tur: eū aut qui sic uiuat,
beatum, nisi propositi
defensor, nemo dixerit.
Atq; de his quidē satis.
abunde enim de ijs dixi-
mus in Encyclijs. Ter-
tium genus est, quod in
cōtemplando cernitur,
quod deinceps conside-
rabimus. Vita uero quæ
stuosa, uiolenta est: ex
constat diuitias non esse
id bonum quod quær-
mus: quoniam sunt in uti-
lii numero, et aliorum
causa expetuntur. Quæ
propter ea potius quæ
suprà dicta sunt, qā pro-
pter se amantur, ultima
quispiam censuerit. Nec
tamen illa uidentur, quā
quā multæ ad hæc ra-
tiones allatæ sunt. Ac
hæc quidem omittantur.

Uniuersum autē fortassis considerare est melius, quoq; modo dicatur exquirere. Quæ nobis & si perardua existit quæstio, quod nobis amici ideas induxerint, tamen fortassis præstat ac opus est ueritatis retinendæ causa, sua etiam tollere, philosophos præser tim. Etsi enim utrique chari sunt, pium est pluris estimare ueritatem. Qui hanc sententiam in uixerunt, non faciebant ideas eorum in quib. prius posteriusq; dixisset: itaq; ne numeris quidem ideam fabricabatur. At bonum & in substantia dicitur, & in qualitate, & in ijs quæ ad aliquid referuntur: quodque per seipsum est, & substantia, ijs est quæ ad aliquid referuntur, natura

Tὸ δὲ οὐαθόλε, βέλτιον
ἰσως ἐπισπενέφαθαι οὐαὶ^{τού}
διάπορησαι πῶς λέγεται,
οὐαὶ τῷ προσαντοῦ τῆς τοιαύτης γίνο
μένης γνητήσεως, διατὸ
φίλους αὐτοφας εἰσαγαγεῖν τὰ εἴδη. Μόξειε δὲ
αὐτοὺς βέλτιον εἶναι,
οὐαὶ πλεῖ σωτηρίας
γε τῆς ἀληθείας οὐαὶ τὰ
οἰνεῖα αὐτοφεῖν, ἄλλως
τε οὐαὶ φιλοσόφους ὅντας.
ἄμφοιρ γαρ ὅντοι φίλοιρ, οὐσιον προτιμαῖ
τὴν ἀληθείαν. οἱ δὲ οὐο
μίσαντες τὴν μόξειν
ταῦτα, οὐ εποίειν οὐδέ
ας εἰνοῖς τὸ πρότορον
οὐαὶ τὸ υπότορον ἐλεγον·
διόπορ δὲ τῷ πρώτῳ αὐτοθε
μῶν οὐδέαν οὐατεσπουνά
ζον· τὸ δὲ αὐγαθὸν λέγεται
τοι οὐαὶ σὺ τῷτι εστι, οὐαὶ
σὺ τῷ ποιῶ, οὐαὶ σὺ τῷ
πρόστι τὸ δὲ οὐαθ' αὐτὸ^{τού}
οὐαὶ οὐδεια πρότορον τῷ
φύσει

φύσει, τῷ πρόστι. παρα-
φυάδει γαρ τὸ τέλος ἐστιν,
καὶ συμβεβηκότι τῷ ὄν-
τος. ὃς τὸν αὐτὸν εἴη λογ-
ικὴ τις ἐπὶ τὸν ὄντα μὲν
ἔτι, ἐπεὶ τὰ γαθῶν οὐαί-
χως λέγεται τῷ ὄντι.
καὶ γαρ τὸν τὸν λέγε-
ται, οἷον ὁ Θεός, καὶ ὁ
νόος· καὶ τῷ ποιῶν, οἷι
αρεταῖ· καὶ τῷ ποσῶν
τὸ μέτειον· καὶ τῷ
πρόστι, τὸ γνώσιμον· καὶ
τὸ γόνων, λαμπός· καὶ τὸν
τόπων, διάκτα, καὶ ἔτε-
ρα τοιαῦτα· Ληλον ὡς
ἐν αὐτῷ εἴη λογικόν τοι
θόντος καὶ τοῦ· διὸ γαρ αὐτὸν
λέγετο τὸν πάσας τῶν
κατηγορίας, ἀλλ' τὸν
μιᾶς μόνην. ἔτι δὲ, ἐπεὶ
τῷν λατταῖ μίαν μὲν
μία καὶ ἐπισήμην, καὶ
τῷν αὐτῶν αὐταντῶν
λίγη μία τις ἐπισήμην.
νῦν δὲ εἰσὶ πολλαὶ καὶ
τῷν ὑπὸ μίαν κατηγο-
ρίαν,

tura prior. Propagini e-
nim hoc simile est, essen-
tiæq; accidenti. Non igi-
tur fuerit in ijs idea cō-
munis. Præterea cum bo-
nū aequa pateat ac id qd'
est (dicitur enim in sub-
stātia, ut deus, et mens:
et in qualitate, virtutes:
et in quantitate, media
cre: et in ijs quæ ad alia
quid referuntur, utile: et
in tēpore, oportunitas:
et in loco, diæta: quæq;
talia sunt) perspicuum est
cōmune aliquod uniuer-
sum et unū esse nō pos-
se. Neq; enīm in catego-
rijs omnibus, sed in una
solū diceretur. Iā uero,
cum eorū quæ uni ideæ
attributa sunt, una quoq;
scientia est, esset etiam
bonorum omnium scien-
tia una. Nunc uero plus
res sunt etiam eorum
quæ sub unam catego-
riam

riam subiecta sunt: ut occasio-
nis, in bello quidem
res militaris: in morbo,
medicina. & mediocri-
tatis, in cibo, medicina:
in laboribus, gymnasti-
ce. Sed querat aliquis,
quid tandem sibi uelint,
cum ipsum quicq; dicūt.
siquidem in ipsum homi-
nem et in hominem una
eademq; ualeat hominis
definitio. Neque enim
qua homo, aliquid in-
terest. Quod si ita est,
nec quam bonum sit.
nec uero quia aeternum
est, magis bonum: si qui-
dem nec diuturnum albi-
us est quam quod unum
diem durat. Ac mi-
hi probabilius de eo di-
xisse Pythagorei uiden-
tur, qui unum in bono-
rum serie ponunt. quos
& Speusippus imita-
ri uidetur. Sed de his
quidem

ειαν, οιον λαμπεῖ, cù πο=
λέμω μεν, σρατηγινή.
cù νόσῳ δὲ, iατεινή. λαὶ
Τσμετείς, cù Τροφῆ μονή,
iατεινή cù πόνοις δέ,
γυμνασινή. ἀπορύσσειε
δὲ αὐ τις τι ποτέ λαὶ
βάλονται λέγειν αὐτού-
νασσον· εἰπόρ cù τε αὐ=
τοανθρώπῳ λαὶ αὐθρώ-
πῳ εἴσιν οἱ τοι ανθρώποι.
η γαρ αὐθρώπος, καὶ δεν
διοίσουσιν. εἰ δὲ δύτως,
οὐδὲ η ἀγαθόρ. ἀλλὰ
μήν δὲ τῷ αἰδιονείναι,
μᾶλλον ἀγαθὸν εἴσαι,
εἰπόρ μηδὲ λογότε=
ρον τὸ πολυχρόνιον τοι
ἐφημορά. πιθανώτερον
δὲ ἐοικασιν οἱ Γυθαγό=
ρειοι λέγειν περὶ αὐτοῦ,
τιθέντες cù τῇ τῷν ἀγα=
θῶν συστοχίᾳ τὸ cù. οἱς
διὰ λαὶ Σπουδαῖκος εἴ=
πανολαζθῆσαι δονεῖ.
ἀλλὰ περὶ μονῶν τοι
τῷν

τῷν, ἄλλος ἐστι λόγος·
τοῖς δὲ λεχθέσιν ἀμ-
φισθύτησι τις ὑποφαί-
νεται, οἷα τὸ μὴ τετέ-
ωκτὸς ἀγαθὸς τοὺς λό-
γους εἰρῆσθαι. λέγεσθαι
ἡ λαθὴ ἐν εἴδος τὰ λαθαὶ^{ταὶ}
αὐτὰς οἰωνόμενα λαθαὶ^{ταὶ}
ἀγαπώμενα. τὰ ἡτοι
τινὰ τέτων, οὐ φυλακῆ-
νάωσι, οὐ τῷν σταύτῳν
παλυτινά, οἷα ταῦτα
λέγεσθαι, λαθαὶ τρόπον
ἄλλον. οὐ πλορεῖν οὔτε θλί-
τως λέγοιτο αὐτὰγαθά.
λαθαὶ τὰ μὲν λαθαὶ αὐτὰς,
θέτορα δὲ οἷα ταῦτα.
χωρίσαντες οὐν ἀπὸ
τῷν ὀφελίμων τὰ λαθαὶ^{ταὶ}
αὐτὰς, σπεψόμεθα εἰ λέ-
γεται λαθαὶ μίσην ιδεάν.
λαθαὶ αὐτὰς δὲ τοῖα θέν-
τις αὐτὸν, οὐ σακελαθαὶ μονά-
μενα οἰωνεται. οἶορ τὸ
φρονεῖν, λαθαὶ ὁραῖν, λαθαὶ^{ταὶ}
ὑπονομαῖτινες, λαθαὶ τιμαῖ.
ταῦτα γαρ, εἰ λαθαὶ οἱ ἄλ-

λό

quidem aliis esto dicen-
di locus. In ijs autem quae-
dicta sunt, controversia
suboritur, quod non de
omni bono uerba fiant:
sed dicantur una specie,
quae per se queruntur et
amantur. conscientia ue-
rō horū, aut aliquo mo-
do tuentia, aut etiam cō-
trariorum prohibentia,
propter ea, alioq; mo-
do dicantur. Ergo ap-
paret, bifariam bona di-
ci, alia per se, alia pro-
pter illa. Separatis igitur ab utilibus ijs que
per se sunt, an uni idee
atribuamur, considere-
mus. Quae autem per se
quis ponat? an quae so-
la sciuncta queruntur?
ut sapere, ut uidere,
ut sunt nonnullae uo-
luptates, ut hono-
res? et si enim hæc ipsa
propter aliquid ali -
b ud se

ARISTOTELIS

ud sequimur, tamen ea
per se bona, licet cuius
ponere: aut nihil aliud
præter ideam. Ita super
vacanea species futura
est. Sin autem hæc quo-
que sunt per se, necesse
erit boni definitionem in
ijs omnibus eandem de-
clarari, ut in niue & ce-
rusa, candoris. Atqui ho-
noris, prudentiae, iolu-
ptatis, diuersæ sunt ac
differunt definitiones, ea
quâ bona sunt. Non est
igitur uni ideæ cōmune
bonū aliquod attribuiū.
Sed quomodo dicuntur?
Non enim similia uiden-
tur homonymis fortuitò
an quia ab uno sint? aut
ad unum omnia conser-
tur? an potius proportio-
ne? Ut enim in corpore
aspectus, est mens in ani-
mo, aliudque in alio.
Sed hæc quidem fortas-
sis

ἄλλοτε διώπομεν, ὅμως
τὸν λαθόντα αὐτὰ ἀγαθῶν
θεῖν αὐτὸν τοις· οὐδὲ ἄλλο
ἰδεῖν, πάλιν τοὺς ἴδεας.
ῶς τε μάταιον ἔσαι τὸ
ἴδεον. εἰ δὲ λαθόντα ἐγε-
τῶν λαθόντα αὐτὰ, τὸν τὰ
γαθῶν λόγον τὸν ἀπαστρι
αὐτοῖς τὸν αὐτὸν ἐμ-
φάνεσθαι δεῖσθαι, λαθόν
πορ τὸν χιόνι λαθὶ φίμων
θιώ τὸν τῆς λασιότητος.
τιμῆς δὲ, λαθὶ φρουρούσεως,
λαθὶ ἡδονῆς, ἐτοροι λαθὸν
διαφέροντες οἱ λόγοι
ταῦτην ἀγαθά. οὐ δὲ τοις
αρχαῖς τὸν αγαθὸν λανθόντε
λαθάντα μίαν ἴδεαν. ἄλλα
τῶς δὲ λέγεται. καὶ γαρ
ἔοινε τοῖς γε ἀπὸ Γύχης
ὅμωνύμοις· ἄλλα· αρχαγε-
τῶν αρχαῖς τοῖς ἑναι, οὐ περὶ
ἐρ ἀπαντά συντελεῖν,
οὐ μᾶλλον λαθάντα συναπτε-
γιαν. ὡς γαρ τὸν σώματε
ὄψις, τὸν ψυχὴν νοῦς, λαθὶ
ἄλλο δὲ τὸν ἄλλων. ἄλλα· ι=

οὐς

σως ταῦτα μὲν ἀφετέοντὸν νῦν. ἐξαιρεῖσθαι γὰρ ὑπόστροφῶν, ἀλλας αὐτὸν εἴη φιλοσοφίας σκοπόν ὁ τόπος· ὅμοιως δέ λαὶ τῷ εἰ τῆς ἴδεας· εἰ γάρ λαὶ ἔτι μὲν τῇ τὸ ποινή λατηγορίαν αὐτὸν, οὐ χωρίσθω ταῦτα λαθεῖσθαι, μηδὲ λοράς εἰν αὐτὸν εἴη προκατόρυθμός τούτοις αὐτοῖς. νῦν δέ τοιστά τι βούτηται. τάχα δέ τῷ πόλεμῳ αὐτῷ βέλτιον εἴησι γνωστέαν αὐτὸν πρὸς τὰ λιτητά λαὶ προπτὰ τῶν αὐτῶν. οἷον γάρ πορφύρας γυμνα τάττεται πάντες μᾶλλον εἰσόμενοι λαὶ τὰ ίμηνα αὐτά. λαθεῖσθαι μὲν τούτοις αὐτοῖς. πιθανότητα μὲν οὖν ἔχει τινὰς οἱ λόγοι· εἴομε δέ τοισι ἐπιτίμουσι διαφωνεῖν. πᾶσαι γάρ αὐτῶν τούτοις ἐφίέμεναι, λαὶ τὸν τούτον δεῖσι

sis nunc omittenda sunt, quia de iis accurate disputare, alius philosophiae magis proprium fuerit: itemq; de idea. Etenim si quod unum est bonum quod communiter dicatur, aut scilicet ipsum per se, constat id nec agi ab homine posse, nec parari. Nunc uero tale aliquid queritur. Sed forte cipiām uideatur conduibilior esse eius cognitio ad bona quae parari et agi possunt. Nam ipsum quasi exemplar habentes, facilius quae nobis bona sunt, intelligemus: si intelligemus, ea consequemur. Atque haec quandam probabilitatem habet oratio, sed scientijs repugnare uidetur. Nam bonum quoddam omnes expertentes,

requirentesq; quod de-
est, eius cognitionem
prætermittunt. Atqui
non est consentaneum,
omnes artifices tantum
ignorare, nec querere
adumentum. Dubium
etiam est ecquid textor
aut faber ad artem suā
utilitatis capturus sit, si
ipsum bonum intelligat?
aut quo modo peritior
medicus, dux'ue sit fu-
turus ideam ipsam con-
templatus? Videtur e-
nīm medicus hoc modo
non spectare ualesti-
nem, sed hominis, aut
fortè potius cuiuspiam.
medetur enim singulis.
Atque de his quidem ha-
ctenus.

⁷ Redeamus autem
ad bonum, de quo que-
ritur, quid nam sit.
Nam uidetur aliud in
alii esse actione & ar-
te.

ἐπιβούσσαι, παραλέπου
σι γένεν γνῶσιν αὐτῷ. λιαί
τοι βούθημα τηλιπότον
ἀπαντάς τοὺς τέχνιτες
ἀγνοεῖν, λιαὶ μηδὲπιβού-
τειν, οὐδὲ σῦλογον ἀπο-
ρον ἢ λιαὶ τί ὠφεληθήσε-
ται ὑφαύτης ἢ τέκνων
πρὸς τὴν αὐτῷ τέχνην,
εἰδὼς αὐτὸς τὰ γαθόρ. ἢ
ωῶς ιατριώτερος ἢ γρα-
τιγινώτερος ἐσαι, οὐ γένε-
ιδέαν αὐτὴν τεθεαμέ-
νος. φαίνεται μὲν γαρ
ἢ ἢ τὴν ὑγίειαν δύτως ἐ-
πισποκεῖν οἱ ιατροί, ἀλ-
λαὶ τὴν αὐθεώπη· μᾶλ-
λον δι' ισως τὴν τῷδε.
λιαθ ἐναγον γαρ ια-
τρούει. λιαὶ περὶ μὲν
τούτων, ἐπὶ τοσοῦτον
εἰρωθήσει.

Γάλιρ. δ' ἐπανέλθω
μὲν ἐπὶ τὸ βιτέμενον
ἀγαθόν, τί ποτε αὖ ἔη.
φαίνεται μὲν γαρ ἄλλο
οὐ ἄλλη πράξει λιαὶ τέ-

χν̄. ἄλλο γαρ cū iατει-
νη λαὶ σφατηγιη̄, λαὶ
ταῖς λοιπαῖς ὁμοίως. τί
οὐν ἐνάγη τὰ γαθόν, ἢ
ἢ χάειν τὰ λοιπὰ πράτ-
τεται. τὸ τοῦ d' cū iατει-
νη μεν, νύστει. cū σφατη-
γιη̄ ἢ, νίνη. cū οἰνοδο-
μη̄ ἢ, οἰνία. cū ἄλλω ἢ,
ἄλλο. cū ἀπάση̄ ἢ πράξη̄
λαὶ προαιρέσει, τὸ τέ-
λος. Τότε γαρ cū εναὶ τὰ
λοιπὰ πράττεται παν-
τες. ὡς τ' ἔτι τῶν πρά-
ττων ἀπαύτων ἐστι τέ-
λος, τότε αὐτὸν εἴη τὸ πρά-
ττον αὐγαθόν. εἰ ἢ πλείω,
ταῦτα. μεταβαίνων δὲ
ὁ λόγος εἰς τὸ αὐτὸν ἀφῆ-
νται. τὸ τοῦ d' ἔτι μᾶλ-
λον διασαφῆσαι πε-
ρατέον. ἐπεὶ δὲ πλείω
φαίνεται τὰ τέλη, τά-
των δὲ αἰρούμεθα τι-
νας δὲ ἔτοράς οἱ οὐ πλε-
τον, αὐλοὺς, λαὶ ὅλως
τὰ ὅργανα. δῆλον ὡς

ἐπέ-

te. Quoniam aliud est
in medicina, aliud in re
militari, eodemq; modo
ceteris. Quid est igitur
cuique bonum? an cuius
causa reliqua sunt? Hoc
in medicina uale tudo
est, in re militari uicto-
ria, in architectura do-
mus, aliudq; in alia: in
omniq; actione & con-
silio finis: eius enim cau-
sa omnes agunt reliqua.
Quocirca si aliquis est
finis rerum agendarum
omnium, sit id bonū quod
agendum est: si plures,
hi. itaq; digrediendo co-
dem peruenit oratio. Id
uerò iā ut apertius ex-
plicetur, conandum.

Quoniam autem plures
fines existunt, quorum
nonnullos propter alios
expetimus, ut diuiti-
as, tibias, & omnino
instrumenta: perspicuum

b. 3 est,

est, non esse omnia perfecta. Quod autem optimum est, perfectum apparet. Si ergo aliquid unicum perfectum est, id fuerit quod queritur: si plura, eorum absolutissimum. Atqui quod per se exquiritur, id dicimus eo quod propter aliud, perfectius: & quod nunquam propter aliud expetur, ijs quae per se et propter hoc expetur. Id igitur omnino perfectum est quod propter se semper, nunquam propter aliud expetendum est. qualis felicitas uidetur maximè. Nam & propter se eam semper, & nunquam propter aliud optamus. Athonorem, & uoluptatem, & intelligentiam, & omnem uirtutem per se optamus: quandoquidem nihilo inde proueniente, eorum